
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33134 25Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2016

atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 965082

PORTARIA Nº 587/2016- DGPC/OD/DRF DE  23 
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/205484, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 26 a 29/05/2016;
1.IPC - SHIRLENE DA SILVA MACHADO - MAT: 5692946
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 965093

PORTARIA Nº 588/2016- DGPC/OD/DRF DE  23 
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/205657, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 29/05 a 01/06/2016;
1.IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
2.IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  810,00  (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 965100

PORTARIA Nº 589/2016- DGPC/OD/DRF DE  23 
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/205413, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 24 a 27/05/2016;
1.IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680
2.IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três. ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00  (oitocentos  e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 965109

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria n° 015/2016-CORREG-CPC “RC”, de  
19  de Maio de 2016. Publicada no DOE n° 33133 de 23 de 
Maio de 2016. Onde se lê: Considerando os fatos narrados no 
Ofício n° 251/2016-MP/9ªPj/STM, oriundo do Ministério Público 
Estadual de Santarém, referente ao SIMP n° 00757-031/2015.; 
Leia-se: Considerando os fatos narrados no Ofício n° 
251/2016-MP/9ªPj/STM, oriundo do Ministério Público Estadual 
de Santarém, da notícia de fato SIMP 007575-031/2015, 
referentes aos servidores E.F da S., A de C.A.F e C.B.B de S.

Protocolo 964932

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2016 - CPC - RC
Objeto: Aquisição de medidor digital de espessura por 
ultrassonografi a para atendimento da sede deste CPC -RC.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453).
Local de abertura: Junto ao site www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 15 de junho de 2016, às 09h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 965038

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 068/2016-CGD/SIND/DIVERSAS                     
BELÉM, 13 DE MAIO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto 
nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção 
Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos,
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 10/2016 
- C. Sind. Inv., de 13.05.2016, subscrito pela Presidente 
da Comissão Sindicante, no qual se solicita e justifi ca a 
necessidade de Prorrogação do prazo dado para  a conclusão 
de Procedimento de Sindicância Investigativa, instaurado 
através da Portaria  n° 002/2016 - CGD/SIND. INVESTIGATIVA, 
publicada no DOE n° 33.075, de 25.02.2016.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto 
no inciso I, da Portaria n° 1302/2016.CGD/SIND/DIVERSAS, 
publicada no Diário do Estado do Pará, n° 33.114, Edição 
de 26.04.2016, que reconduziu o prazo para conclusão dos 
trabalhos.

II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 965077

PORTARIA Nº 1658/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01.09.2015, que 
regulamenta o acesso à informação pública no Poder Executivo 
Estadual, em especial Art. 35 e o disposto na IN AGE Nº 
001/2015, de 03.09.2015;
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 
055/2016-CNCINT, de 24.11.2015, e despachos no Processo 
2015/517669,
R E S O L V E:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE INFORMAÇÃO
DESIGNAR o servidor MISAEL DA SILVA EMIN, matrícula 
57203791/3, ocupante do cargo de Gerente de Contabilidade, 
para exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, 
as atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade 
de Informação, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da 
publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1704/2016-DAF/CGP, DE 19/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1383/2016-DAF/CGP, o período 
aquisitivo de FÉRIAS do servidor CHARLES DA SILVA 
CARVALHO, Motorista, matrícula 57228793/1, lotado na 
Gerência de Transportes, onde se lê 07.05.2015/2016, leia-se 
07.05.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1703/2016-DAF/CGP, DE 19/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribu0ições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias ao servidor, 
concomitante com a Licença para Tratamento de Saúde, 
constante da Portaria 2296/2015-DAF/CGP, e Laudo Médico nº 
169449A/1 de 03.07.2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor CHARLES DA SILVA 
CARVALHO, Motorista, matrícula 57228793/1, lotado na 
Gerência de Transportes, concedidas pela Portaria 1773/2015-
DAF/CGP, no período de 15/07 a 13/08/2015, referentes ao 
exercício de 07.05.2014/2015, em virtude da concomitância 
com o período da Licença para Tratamento de Saúde.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1738/2016-DAF/CGP, DE 20/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
179125A/1 de 19/05/2016,


